
 

  
Ordinanza Sindacale  N.71 del 13/08/2025 Pag. 1 / 2 

 

 

C O M U N E  D I  O L B I A 
 
 

 
 

ORDINANZA N. 71 del 13/08/2025 
 
OGGETTO: DIVIETO DI ACCESSO AL CASTELLO DI PEDRES PER STATO DI 
PERICOLO. 

 
IL SINDACO 

 

PREMESSO che il Castello di Pedres è uno dei più prestigiosi monumenti della Città di Olbia, 
visitato quotidianamente da numerosi visitatori, i quali sono soliti salire sino alla sommità per 
ammirarne la bellezza e godere del magnifico panorama; 
 
VISTA la nota acquisita al protocollo generale dell’ente con il n. 111325 del 08/08/2025, con la 
quale la Sopraintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le Provincie di Sassari e Nuoro, 
comunica di avere recentemente ricevuto segnalazioni in ordine all’esistenza di lesioni presenti 
sulla sommità del mastio del castello di cui si tratta; 
 
DATO ATTO che essendo attualmente del tutto libero l’accesso all’area del castello, il bene è 
liberamente fruibile e, per conseguenza, eventuali dissesti potrebbero essere causa di concreto 
pericolo per la pubblica incolumità; 
 
RITENUTO pertanto opportuno, nelle more delle attività necessarie per la completa messa in 
sicurezza del bene, provvedere ad interdire l’accesso al castello; 
 
VISTO l’art. 54 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267 il quale attribuisce al Sindaco la 
facoltà di adottare nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento provvedimenti contingibili ed 
urgenti al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano la pubblica incolumità e la 
sicurezza urbana; 
 
DATO ATTO che il presente Provvedimento è stato preventivamente comunicato al Sig. Prefetto 
di Sassari, anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla sua attuazione; 
 
Tutto ciò premesso; 

 

ORDINA 

• Con effetto immediato, a tutela della pubblica incolumità, nelle more delle attività 
necessarie per la completa messa in sicurezza del bene, il divieto di accesso al Castello di 
Pedres. 
 
Le violazioni alla presente ordinanza saranno punite con la sanzione amministrativa da € 
25,00 ad € 500,00 ai sensi dell’art. 7-bis del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SETTIMO NIZZI il 13/08/2025 11:17:20 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2025 / 71 del 13/08/2025
Prot.: 2025 / 114801 del 13/08/2025



 

 
Comune di Olbia 

 

  
Ordinanza Sindacale  N.71 del 13/08/2025 Pag. 2 / 2 

 

 
 

• Al Dirigente del Settore Ambiente e Lavori Pubblici del Comune di Olbia di predisporre 
quanto necessario per la chiusura dell’area di accesso da interdire; 

 
• Al Dirigente del Settore SUAPE, Manutenzioni e Viabilità del Comune di Olbia di 

predisporre apposita cartellonistica per l’interdizione dell’accesso all’area in argomento. 
 

DISPONE 

Che la presente Ordinanza sia comunicata ai soggetti sottoelencati: 

• Alla Sopraintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le Provincie di Sassari e 
Nuoro; 

• Al Prefetto di Sassari; 
• Al Dirigente del Comando di Polizia Locale per la vigilanza e l’esecuzione del presente 

provvedimento; 
• Alle forze dell’ordine del territorio; 

 

DISPONE, inoltre 

• La pubblicazione del provvedimento all’Albo pretorio del Comune; 
• La trasmissione agli organi di stampa per la massima diffusione. 

 

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale nel termine 
di 60 giorni dalla notificazione (legge 6 dicembre 1971, n°1034), oppure, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla notificazione (D.P.R. 24 
novembre 1971, n°1199). 
 

 

Olbia, 13/08/2025 

 

 

Il Sindaco 

SETTIMO NIZZI 

documento firmato digitalmente 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SETTIMO NIZZI il 13/08/2025 11:17:20 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2025 / 71 del 13/08/2025
Prot.: 2025 / 114801 del 13/08/2025


